508.

<sup>8</sup> Ducatul Savoia constituia pe atunci una dintre posesiunile Casei de Savoia, fiind de altfel și nucleul de la care viitoarea dinastie a Italiei s-a dezvoltat. Din 1860, în urma Tratatului de la Torino, regiunea a fost anexată de Franța.

<sup>9</sup> „Albina Românească”, nr. 20 din 15/27 februarie 1834, p. 84.

<sup>10</sup> Girolamo Ramorino (1792–1849), soldat de carieră, a participat la campania lui Napoleon Bonaparte din Rusia; s-a numărat printre conducătorii revoltei din noiembrie 1830 din Polonia, s-a implicat apoi în expediția din Savoia; pentru ca, în cele din urmă, să fie numit, în 1848, general de divizie de guvernul Sardiniei.

Astfel că, pe străzile acestui oraș, s-a putut auzi „jos regele, jos tiranul, jos aristocrația”<sup>22</sup>, de unde putem deduce că republicanismul promovat de organizația lui Mazzini a avut un anumit ecou printre cetățenii cantonului

<sup>11</sup> Alberto Basciani, *op. cit.*, p. 261.

<sup>12</sup> „Albina Românească”, nr. 20 din 15/27 februarie 1834, p. 83.

<sup>13</sup> Giuseppe Ricuperati (editor), *Storia di Torino*, vol. V, *Dalla città razionale alla crisi dello Stato d'Antico Regime (1730–1798)*, Torino, Giulio Einaudi Editore, 2002, p. 960.

<sup>14</sup> „Albina Românească”, nr. 20 din 15/27 februarie 1834, p. 83.

<sup>15</sup> Lacul Geneva se învecinează cu regiunea Savoia, iar Ramorino a plecat din orașul Geneva, trebuind să execute o manevră de regrupare cu un regiment polonez în zona respectivului lac, manevră care nu a mai avut loc din cauza dezarmării polonezilor de către armata regatului Sardiniei (*ibidem*).

<sup>16</sup> *Ibidem*, p. 84.

<sup>17</sup> *Idem*, nr. 21 din 18 februarie/2 martie 1834, p. 88.

<sup>18</sup> Deși articolul pomenește numele de Italia, destinația revoluționarilor era regatul Sardiniei.

<sup>19</sup> *Ibidem*.

<sup>20</sup> *Ibidem*.

<sup>21</sup> *Ibidem*.

<sup>22</sup> *Ibidem*.

Geneva. Concluzia ne este întărită de informațiile din următorul număr al ziarului ieșean, cel din 22 februarie.

În numărul 37 din 15 aprilie se reda integral un articol din „Gazette de Munich”, în care se preciza că grupul exilaților din Elveția ar fi plănuit o expediție similară cu cea din Savoia în statele germane, pentru a lua în stăpânire orașul Lindau din Bavaria<sup>33</sup>.

<sup>23</sup> Idem, nr. 22 din 22 februarie/6 martie 1834, p. 92.

<sup>24</sup> *Ibidem*.

<sup>25</sup> *Ibidem*.

<sup>26</sup> Idem, nr. 24 din 1/12 martie 1834, p. 99.

<sup>27</sup> *Ibidem*, p. 100.

<sup>28</sup> Idem, nr. 24 din 4/15 martie 1834, p. 104.

<sup>29</sup> *Ibidem*.

<sup>30</sup> Alberto Basciani, *op. cit.*, p. 264.

Dumitru Brătianu a primit chiar „binecuvântarea” scrisă de la Mazzini pentru a încerca, prin orice căi, obținerea independenței României<sup>43</sup>.

<sup>34</sup> *Ibidem*.

<sup>35</sup> Idem, nr. 39 din 26 aprilie / 8 mai 1834, p. 151.

<sup>36</sup> Alberto Basciani, *op. cit.*, p. 265.

<sup>37</sup> Gheorghe Cliveti, *Prolegomene la studiul relațiilor internaționale. Epoca modernă*, București, Editura Academiei Române, 2009, p. 139.